(5) Puta, si Noxaliter conveniatur, vel De eo peculio quod post Hereditatis Venditionem servus exceptus quisivit.

(6) Scilicet si actum est ut venditor haberet res peculiares non deducto ære alieno.

(7) Si simpliciter exceperit servum cum peculio.

(8) Nam damnium contingit in re excepta, in peculio excepto; et quidem post venditionem contingit.

(9) Ex causa quæ præcessit venditionem.

(10) Duplex jus habebat qui Vendidit Hereditatem: vendidit jus quod habebat ex institutione, non vendidit jus quod habebat ex substitutione. Alia causa est portionis quæ heredi qui jus suum vendidit, accerscit; in vim enim solus juris quod ex institutione sua habet, hæc portio [quæ deficit] ei accerscit; porro vendidit omne emolumentum quod ex jure suæ institutionis posset ad ipsum pervenire.

nire; maxime si j. in delata in p. hereditate (1),
Venierit Hereditas. *sup. d. l. 2. § 2.*

ARTICULUS II.

Quid obtineat quam quis Vendidit Hereditatem quam aut non est, aut ad venditorem non pertinet.

XXII. Quam Hereditatem aliquis Vendidit; esse debet Hereditas ut sit emptio. Nec enim aliam emittit, ut in venatione (2) et similibus; sed res; quae si non est, non contrahitur emptio; et ideo pretium condicetur (3). *l. 7. PAUL. LIB. 14. AD PLAUT.*

Dicendum ergo est, Si Hereditas Venierit ejus qui vivit aut nullus sit, nihil esse acti: quia in rerum natura non sit quod venierit. l. 1. POMPO. LIB. 9. AD SAEIN.

XXIII. Non idem obtinet quam Hereditas quae Venit, existit quidem; sed ad venditorem non pertinet.

Unde Javolenus: Quod si nulla hereditas ad venditorem pertinet; quantum emptori praestari debuit: ita distingui oportebit: ut, si est quidem aliqua Hereditas, sed ad venditorem non pertinet: ipsa aestimetur: si nulla est de qua actum videatur: pretium detaxat, et si quid in eam rem impensum est, emptor a venditore consequatur. l. 8. LIB. 2. EX PLAUTIO.

Et si quid emptoris interest. *l. 9. PAUL. LIB. 34. AD ED.*

Item Si quasi heres Vendiderit Hereditatem, quam tibi ex Senatusconsulto Trebelliano (4) restituta esset Hereditas; quanti emptoris intenderit (5), teneberis. l. 16. PAUL. LIB. 33. AD ED.

XXIV. Non tamen semper, quam Hereditas ad Venditorem non pertinet, venditor quanti ea res est tenetur.

L. G. Quod si in Hereditatis Venditione id actum est, Si quid juris esset venditoris, venire. nec postea quicquam praestituri: quamvis ad Venditorem Hereditas non pertineret, nihil tamen ab eo praestatur; quia id actum esse manifestum est ut, quemadmodum emolumentum negotiationes, ita periculum ad emptorem pertinet. *l. 10. JAVOL. LIB. 2. EX PLAUT.*

Nam hoc modo admittitur esse venditionem, Si qua sit Hereditas, esto tibi empti; et quasi spes

Hereditatis, ipsum in eum rei, valeat: ut in rebus. *l. 11. ULP. LIB. 32. AD EDIC.*

Idem docet Paulus. Quod si sit Hereditas; etsi non ita convenit ut quidquid juris haberet venditor, emptor haberet; tunc heredem se esse, praestare debet. Illo vero adjecto, liberator venditor; si ad eum Hereditas non pertineat. l. 13. PAUL. LIB. 14. AD PLAUT.

Hoc autem sic intelligendum est; nisi sciens ad se non pertinere, ita vendiderit. Nam tunc ex dolo tenebitur. *l. 12. GAIUS LIB. 10. AD ED. PROVINC.*

APPENDIX

De Hereditatis Cessione in Jure.

XXV. His quae de Venditione Hereditatis dicimus, pauca Appendicis vice subjungenda sunt cum ea Hereditatis in Jure Cessionem.

Hereditas in Jure creditur, vel antequam adaeatur, vel postquam adita fuerit. *ULP. FRAGM. tit. 19. § 11.*

Antequam adaeatur, in Jure cedi potest ab herede legitimo (6); postquam adita est, tam a legitimo quam ab eo qui testamento heres scriptus est. *d. tit. § 12.*

Si antequam adaeatur Hereditas, in Jure cessa sit; perinde heres fit cui cessa est, ac si ipse heres legitimus esset. Quod si postquam adita fuerit, in Jure cessa sit; is cui (7) cessa est, permanet heres (8), et ob id creditoribus defuncti manet obligatus (9); debita vero perunt, id est, debitoribus defuncti liberantur (10). *tit. § 13.*

Hae Jure Pandectarum obtinebant: sed exoleverunt.

SECTIO II.

De Actione Vendita.

§ 1. *De Venditione Nominis, seu Actionis In personam.*

XXVI. Non solum Nomina quae pure contracta sunt; sed et Nomina eorum qui sub conditione vel in diem debent, et Emere et Vendere solemus. Ea

(1) Bronchorstius Centur. 1. Assert. 30. censet verbum maxime, hic accipiendum pro utique. Nam de Hereditate cujuspiam quandiam vivit, pacisci nemini licet: supra Tit. de Pactis. N. 62.

(2) Si quis praedam quam ex venatione ceperit, vendat.

(3) *Condictioe Sine causa.*

(4) Tribonianus hic constituit ex Trebelliano, pro ex P. Gassiano, ut facere solet.

(5) Int-resset ejus, quod Quartae distractionem pati tenetur; quam non fuisse passus, si venditor fuisse heres.

(6) Cur non pariter hoc potest heres testamentarius? Ratio evidens est: nullum jus habere videtur potest quod

erdat, nisi quod ex testamento proficiscitur. Porro omne testamenti jus ab heredis scripti additione pendet, et eo non adempte committit; nihil igitur potest cedere nisi adeat.

(7) Recte monet Cujacius, legendum *is a quo cessa est.*

(8) Nam qui semel heres, semper manet heres.

(9) Nec enim potest his invitis liberari ab obligatione quam adeundo Hereditatem erga ipsos contraxit.

(10) Id est, liberantur ab isto qui Hereditatem Cessit: nam Hereditatem in Jure cedendo, exit se jure quod adversus ipsos habebat. Haec in re differt is qui in Jure credit Hereditatem, a Venditore Hereditatis apud quem vidimus movere actiones adversus debitores hereditarios.

enim res est, quæ emi et vœnire potest. l. 17. ULP. LIB. 34. AD ED.

At vero Multum interest, sub conditione aliqua obligatio veniat; an, quam ipsa obligatio sub conditione sit, pure valeat. Priore casu, deliciente conditione, nullam esse venditionem; posteriore, statim venditionem consistere. Nam si Titius tibi decem sub conditione debeat, et ego abs te Nomen ejus emam confestim Ex Empto-vendito agere poterò, ut vel acceptum ei facias. l. 19. JULIAN. LIB. 25. DIGEST.

XXXVII. Ea Nominis Venditio, etiam ignorante vel invito eo adversus quem Actiones mandantur contrahi solet. l. 3. Cod. h. t. ALEXANDER.

XXXVIII. Jam videamus quid Venditor Nominis præstare debeat? Venditor Actionis quam adversus principalem rem habet, omne jus quod ex ea causa ei competit, tam adversus ipsum rem quam adversus intercessores hujus debiti, cedere debet; nisi aliud actum est. l. 23. HERM. LIB. 2. JURIS EPITOM.

Simili ratione Quæ filiifamilias Nomina Vendidit, Actiones quoque Quas cum patre habet, præstare debet. l. 14. PAUL. LIB. 33. AD ED.

Similiter Emptori Nominis, etiam pignoris persecutio præstari debet; ejus quoque, quod postea venditor accepit. Nam beneficium venditoris prodest emptori. l. 6. PAUL. LIB. 33. AD ED. QUÆST.

Denique Nominis Venditor, quidquid vel compensationem vel exactione fuerit consecutus, integrum emptori restituere compellatur. sup. d. l. 23. § 1.

XXXIX. Ceterum Si Nomen sit distractum; Celsus libro 9 Digestorum scribit, Locupletem esse Debitorem, non debere præstare. Debitorem autem luum esse, præstare; nisi aliud convenit (l. 4. ULPIAN. LIB. 32. AD ED.). Et quidem sine exceptione quoque; nisi in contrarium actum sit. Sed si certæ summæ debitor dictus sit, in eam summam tenetur venditor; si incertæ, et nihil debeat; quanti intersit emptoris. l. 5. PAUL. LIB. 33. AD ED.

Consonat quod ait Hermogenianus. Qui Nomen Quale fuit, Vendidit; duntaxat ut sit, non ut exigi etiam aliquid possit, et dolum præstare cogitur. l. 74. ff. de Eviction. LIB. 2. JURIS EPITOM.

Item Periculum pignorum Nominis Venditi, ad emptorem pertinet; si tamen probetur eas res

obligatas fuisse. l. 30. ff. de Pign. et hypoth. PAUL. LIB. 7. RESPON.

Illic Creditor (1) qui pro pecunia Nomen debitoris per delegationem sequi maluit; evictis pignorum quæ prior creditor accepit, nullam actionem cum eo qui liberatus est habebit. l. 68. § 1. ff. de Eviction. PARIS. LIB. 11. RESPON.

XXX. Hactenus de actione quam Emptor Nominis habet adversus venditorem. Præterea ei subvenitur per actiones Utiles adversus debitorem cujus Nomen emit.

Illic Diocletianus et Maximianus rescribunt: Postquam eo decursum est ut cautiones quoque debitorum pignori dentur; ordinarium visum est, post Nominis Venditionem, Utiles emptori (sicut responsum est) velut ipsi creditori postulanti daudas actiones (2). l. 7. Cod. h. t.

Ceterum, ut idem rescribunt, Ex Nominis Emptione dominium rerum obligatarum ad emptorem non transit: sed vel in suam rem procuratore facto, vel Utilis (secundum ea quæ pridem constituta (3) sunt), exemplo creditoris, persecutio tribuitur. l. 8. Cod. h. t.

Et quod de Venditione Nominis diximus, idem obtinet et si quovis alio titulo Nomen comparatum sit.

Illic I. G. Nominibus in dotem datis, quamvis nec delegatio præces-erit, nec litis contestatio subsequata sit; Utilem tamen marito actionem, ad similitudinem ejus qui Nomen emerit, dari oportere sæpe rescriptum est. l. 2. Cod. de Oblig. et act. VALER. ET GALLIEN.

Similiter In solum Nominis dato, non aliter nisi mandatis actionibus, ex persona sui debitoris adversus ejus debitores creditor experiri potest: suo autem nomine, Utili actione recte utetur. l. fin. Cod. Quando fisc. vel privat. DIOCL. ET MAXIM.

Casum refert Gordianus, quo necesse est ad hanc actionem recurrere. Ita ille: Data certæ pecuniæ quantitate ei cujus meministi, invicem debiti actionem tibi adversus debitorem pro quo solvisti, dicis esse mandatam; et antequam eo nomine litem contestareris sine herede creditorem fati munus implere proponis: quæ si ita sunt, Utilis actio tibi competit (4). l. 1. Cod. de Oblig. et act.

§ 2. De Venditione aut cessione Actionis In rem.

XXXI. Hactenus de cessione Actionum In personam.

Nominis suas actiones quæ ipso invito venduntur, mandare reucret.

(3) Intellige Rescriptum D. Pii qui hoc Emptori Hereditatis indulserat: supra N. 2. Eadem æquitatis ratio, illud ad Emptiones Nominum proderit.

(4) Hoc casu necesse est ad hanc recurrere. Nam cum mandatam Actionis solum sit morte mandatoris, priusquam litem contestaretur; non potes mandata actione agere.

(1) Hæc est species legis: creditori meo in solum ejus quod ipsi debebam dedi Nomen debitoris mei. Mihi pro eo Nominis data erunt pignora, quæ evicta sunt ei cui illud Nomen in solum dedi. nullam eo nomine adversus me actionem habebit. Nam Vendito Nominis, seu [quod idem est] in solum dato; venditor non præstat periculum pignorum; sed id per eum ad emptorem pertinet.

(2) Hoc maxime necessarium erat eo casu qui creditor Nomen tibi obligatum ex lege pignoris distractit; et dominus

Item Certi et indubitati Juris est, ad similitudinem ejus qui personalem redemerit Actionem, et utiliter eam movere suo nomine conceditur; etiam enim qui IN REM Actionem comparavit, eadem nū posse facultate. Cum enim ACTIONIS nomen generale sit omnium sive IN REM, sive

IN PERSONAM Actionum; et apud veteris Juris conditores hoc nomen in omnibus pateat; nihil est tale quod differentiam in hujusmodi Utilibus actionibus possit introducere. l. 9. Cod. h. t. JUSTINIAN.

TITULUS V.

DE RESCINDENDA VENDITIONE; ET QUANDO LICET AB EMPTIONE DISCEDERE.

RESCINDITUR Venditio, aut mutuo consensu re integra; aut altero invito per Sententiam judicis.

De utraque Rescissionis specie separatis Articulis agemus.

ARTICULUS I.

De Rescissione Venditionis, quæ fit mutuo consensu.

I. Emptio nuda conventionem dissolvitur (1), si res secuta non fuerit (2). l. 5. § 1. JUL. LIB. 15. DIGEST.

Et quidem prout convenit, contractus vel totus resolvitur, vel pro parte.

Hinc Paulus libro 8 Digestorum Juliani notat: Si Emptio contracta sit, togæ (puta) aut laucis; et pactus sit venditor, ne alterutrius Emptio maneat; puto resolvi obligationem hujus rei nomine duntaxat. l. 4.

Item Conditio quæ initio contractus dicta est, postea alia pactione innotari potest: sicuti etiam abiri a tota Emptione potest, si nondum impleta sunt quæ utrinque præstari debuerunt. l. 6. § 2. ff. de Contrah. empt. POMPON. LIB. 9. AD SABIN.

Circa hanc autem Emptionis-venditionis resolutionem quæ fit mutuo consensu, quatuor quæstiones occurrunt. 1.^a Qualis esse debeat consensus ille, et unde indicatur; 2.^a Quorum consensus requiratur, quin hi qui contraxerunt alieno juri erant subjecti; 3.^a Quando res integra videatur necne; 4.^a Quas obligationes extinguit mutus de Rescindenda Emptione-venditione consensus, re integra interpositus.

§ 1. Qualis esse debeat mutus consensus qui Emptionem-venditionem resolvat, et unde indicatur.

II. Ut mutus consensus Emptionem-venditionem

(1) Vid. infra lib. 46. Tit. de Solution. et liberat. Part. 1.

(2) Quando desinat esse integra, vid. infra § 3.

(3) Sappo: venditorem autem habet sibi obligatum: ita tamen ut agente pupillo possit venditorem rem venditam retinere, et exceptione se defendere nisi pupillus pretium numeret.

resolvat, debet esse ab utroque utiliter interpositus: alioquin ex neutra parte contractum resolvat.

Unde de pupillo Potest queri, si sine tutoris auctoritate pactus fuerit ut discedatur ab Emptione; an prout sit, atque si ab initio sine tutoris auctoritate emisisset? ut scilicet ipse non teneatur (3), sed agente eo retentiones competant. Sed nec illud sine ratione dicitur, quoniam initio recte Emptio sit contracta, vix bonæ fidei convenire eo pacto stari quod alteri captiosum sit: et maxime si justo errore sit deceptus. l. 7. § 1. ff. Item. PAUL. LIB. 5. QUEST.

III. Is mutus Rescindendæ Emptionis consensus, quomodo locumque significari potest; et vel ex inutili acceptilatione recte inducitur.

Hinc Julianus: Cum emptor venditori vel emptori venditor acceptum faciat; voluntas utriusque ostenditur id agentis ut a negotio discedatur, et perinde habeatur ac si convenisset inter eos ut venditor ab altero quidquam peteret. Sed ut evidentius appareat; acceptilatio in hac causa, non sua natura (4), sed potestate conventionis valet. l. 5. JUL. LIB. 15. DIGEST.

IV. Item ex novo contractu inducitur etiam consensus resolvendi prioris. Puta si certo pretio res empta, alio rursus ab eodem venditore ematur (5).

Sed et si eodem pretio res iterum ematur; si posterior emptio plenior sit prior, valebit, et a prior recessum videbitur. Sin prior plenior erat, nihil agitur posteriore emptione.

Hinc Paulus: Si pupilli persona intervenit qui ante sine tutoris auctoritate, deinde tutore auctore emit, quamvis venditor jam ei obligatus fuit; tamen quia pupillus non tenebatur, renovata venditio efficit ut invicem obligati sint (6). Quod si ante tutoris auctoritas intervenit; deinde sine tutore emit: nihil actum est posteriore emptione. l. 7. § 1. PAUL. LIB. 5. QUEST.

(4) Ad solas enim obligationes quæ Verbis contractæ sunt, pertinet Acceptilatio.

(5) Vid. leg. 2. h. t. infra N. 8.

(6) Valet igitur posterior contractus, et a priori recedat; quia posterior ex quo uterque obligatur plenior est priore ex quo ex una duntaxat parte obligatio consisterat.

Simili ratione, utiliter emitur pure, quod sub conditione emptum erat. Contra Si id quod pure emi, sub conditione (1) rursus emam; nihil agitur posteriore emptione. d. l. 7.

§ 2. *Quorum consensus requiratur ad resolvendam Emptionem-venditionem, quam alteruter ex contrahentibus erat alieni juris.*

V. Celsus filius putabat: Si vendidisset mihi filiusfamilias rem pecuniarem: etiamsi conveniat ut abeat ab ea Venditione, inter patrem et filium et me convenire debere: ne, si cum patre solo pactus sim, filius non possit liberari. Et quaeritur, utrumne nihil agatur ex ea pactione, an vero ego quidem liberer, filius maneat obligatus? Sicuti si pupillus sine tutoris auctoritate paciscatur (2), ipse quidem liberatur (3), non etiam qui cum eo pactus est. Nam quod Aristo dixit, possita pacisci ut unus maneat obligatus, non est verum: quia pro una parte contrahentium abiri pacto ab Emptione non possit (4); Et ideo, si ab una parte renovatus sit contractus; dicitur non valere ejusmodi pactionem. Sed dicendum est, patre paciscente, et liberato adversario, filium quoque obiter liberari. l. 1. POMP. LIB. 15. AD SABIN.

§ 3. *Quando res videatur integra.*

VI. *Res integra videtur, quam nondum ex neutra parte obligatio impleta est aut finita.*

Non est igitur integra, si V. G. jam traditio intervenit. Unde Gordianus: Re quidem integra ab Emptione et Venditione utriusque partis consensu recedi potest. Item quod consensu contractum est, CONTRAHIBILE VOLUNTATIS ADMINICULO DISSOLVITUR. At enim post traditionem interpositam, nuda voluntas non resolvit Emptionem; si non actus quoque priori similis (5) retro agens venditionem intercesserit. l. 1. Cod. Quando liceat ab empt.

VII. *Sed etsi merx tradita non est, quia interierit; desit res esse integra.*

Unde Moltuo homine, perinde habenda est venditio ac si traditus fuisset; utpote cum venditor liberetur, et emptori homo pereat. Quare nisi

(1) Eodem pretio scilicet, ut recte observat Cujacius ad h. l. Nam si diverso; renovatus esset contractus, et prior Emptio Rescissa.

(2) De resolvenda Emptione quam tutore auctore contraxit.

(3) Secundum Aristonis sententiam quam mox reprobat.

(4) Supra N. 2. Nec obstat lex 56. ff. de Pactis: ubi Iulianus convenit ne a colono pensionem peteret. Nec enim ex eo sequitur, in specie legis opposita actum esse ut ex alterutra parte a contractu locationis-conductionis discederet; sed staute contractu id tantum convenit ex aliqua iusta causa, ut locator mercedes sibi ex eo contractu debitas non peteret.

(5) Scilicet, oportet ut res retro vendatur et retro tradatur.

justa (6) conventio intervenerit, actiones Ex Empto et Vendito manebunt. l. 5. § 2. JULIAN. LIB. 15. DIGEST.

VIII. *Res etiam non est integra, si pretium numeratum est aut pars pretii.*

Hinc Si quam rem a te emi, eandem rursus a te pluris, minori-ve emero: discessimus a priore Emptione. Potest enim, dum res integra est, conventionem nostram infecta fieri Emptio, quasi nulla processerit; sed non poterimus eadem ratione uti post pretium solutum, emptione repetita; cum post pretium solutum, infectam Emptionem facere non possumus. l. 2. POMPON. LIB. 24. AD SABIN.

Cave autem, cum pretio confusas quod duntaxat arria nomine datum est.

Hinc Diocletianus et Maximianus: Perfectam Emptionem atque Venditionem, re integra tantum, pacto et consensu posse dissolvi constat. Ergo, si quidem arria nomine aurum datum sit, potes hoc solum secundum fidem datum recuperare (7). Sin vero partem pretii persolvisti; ad ea (8) quae venditorem ex venditione oportet prestare, magis actionem, quam ad pretii quantitatem quam te dedisse significas, habes. l. 2. Cod. Quando liceat ab empt.

§ 4. *Quas actiones perimat mutuis de Rescindenda Venditione consensus, re integra utiliter interpositus.*

IX. *Hoc consensu perimuntur, et quidem ipso Jure, actiones quae ex ipso contractu descendunt. Actiones autem quae ex stipulationibus ex causa hujus contractus interpositis descendunt, per exceptionem eliduntur.*

Hoc docet Paulus. Ita ille: Emptio et Venditio sicut consensu contrahitur, ita contrario consensu resolvitur antequam fuerit res secuta. Ideoque quaesitum est, si emptor fidejussorem acceperit, vel venditor stipulatus fuerit: an nuda voluntate resolvatur obligatio? Julianus scripsit, Ex Empto quidem agi non posse: quia bonae fidei iudicio exceptiones Pacti insunt (9). An autem fidejussori utilis sit exceptio, videndum? Et tuto liberato reo, et fidejussorem (10) liberari. Item vendito-

(6) Id est, legitima; puta, Aquiliana acceptilatio.

(7) *Condizione sine causa*; utpote resoluta emptione per pactum re integra interpositum, adeoque resoluta causa propter quam arria data fuerat.

(8) Sensus est: solam habes actionem quae ex contractu tibi quaesita est, nulla vero ex hoc pacto actio tibi competit ad pretium quod dedisti repetendum. Non potuit enim pactum Rescindere Venditionem, quia numeratione partis pretii res desiderat esse integra.

(9) Id est, non necesse est eas opponere; ipso Jure liberant.

(10) Nam corruente principali obligatione, ruit accessoria.

rem Ex stipulatu agentem, exceptione summovent oportet. Idemque Juris esse, si emptor quomodo in stipulationem deduxit. *L. 3. Pact. lit. 33. ad l. d.*

ARTICULUS II.

De Rescissione Venditionis, qua fit altero invito.

§ 1. *De quibus causis Venditio non Rescinditur.*

X. Regulariter, ut rescribit *Diocletianus et Maximianus*, De contractu Venditionis et Leptionis jure perfecto, alterutro invito nullo recedi tempore bona fides patitur; nec ex Rescripto nostro. Quo Jure fiscum nostrum uti, saepe constitutum est. *L. 3. Cod. h. t.*

XI. *Nec praetextu militiae quis ad Rescindendam Venditionem altero invito auditur. Unde iidem Imperatores ita rescribunt quibusdam militibus.*

Ratas manere semper, factas jure venditiones, vestra etiam interest. Nam si oblato pretio Rescindere Venditionis facile permittitur; evenit ut et si quid vos de laboribus vestris a fisco nostro vel a privato comparaveritis, eadem lege conveniamini quam vobis tibi postulatis. *L. 7. Cod. h. t.*

XII. *Nec sub eo etiam praetextu Rescindi potest Venditio, quod urgente necessitate facta est.*

Hinc Diocletianus et Maximianus: Non idcirco minus Venditio fundi, quod hunc (ad minus sumptibus necessariis urgentibus) non viliori pretio (1) (vel urgente debito) te distraxisse contendis, rata manere debet. Ab illicitis itaque petitionibus abstinendo; ac pretium, si non integrum solutum est, petendo; facies consultus. *L. 12. Cod. h. t.*

Nec si affines venditoris demeruerint emptori, ne emeret.

Hinc idem rescribit: Si major annis viginti quinque fundum distraxisti; propter hoc solum quod ementi, ne compararet, socer tuus denunciavit, Emptionem factam a te Rescindi bona fides non patitur. *L. 13. Cod. h. t.*

XIII. *Nec etiam sub eo praetextu Rescinditur, quod emptor non praestat quod praestare tenetur. Unde iidem ita rescribunt*: Si non donationis causa, sed vere vineas distraxisti; nec pretium numeratum est: actio tibi pretii, non eorum que dedisti, repetitio competit. *L. 8. Cod. de Contrah. empt.*

Et tibi: Incivile atque inusitatum est quod postulas; ut mancipium quod tradidisti (et eo modo dominium ejus transtulisti) invito eo (2), ex nostro Rescripto tibi assignetur..... Sane de

pretio si non hoc ante prolatum facile recipere, conveni adversarium tuum. *L. 12. Cod. de Rei vindic.*

Et rursus: Ea conditioe distractis praediis, ut quod Republice dederatur, qui comparavit, restituerit; venditor a se celebrata solutione, quanti interest experiri potest. Non ex eo quod emptor non satis conventioni fecit, contractus irritus constituitur. *L. 14. Cod. h. t.*

Consensu quodidem rescribitur: Venditi actio, si non ab initio aliter convenit, non facile ad Rescindendam perfectam Venditionem, sed ad pretium exigendum competit. *L. 6. Cod. de Action. empti.*

XIV. *Denique adeo verum est Rescindi non posse Venditionem, at ita rescribit Diocletianus et Maximianus*: Non est probabilis causa propter quam Rescindi consensus factam Venditionem devideras. Quamvis enim dubium offeras pretium emptori, tamen invitus ad Rescindendam Venditionem uteri non debet. *L. 6. Cod. h. t.*

§ 2. *Ex quibus causis Venditio altero invito possit Rescindi.*

Ex certis tamen causis contractus Emptionis-venditionis altero invito Rescindi potest.

Prima causa:

Si lex contractui ita dicta sit.

XV. *Neve potissima causa est, quam ex lege contractus Rescinditur Emptio-venditio.*

Hinc Diocletianus et Maximianus: Si a te comparavit is cujus meministi; et convenit ut, si intra certum tempus soluta (3) fuerit data quantitas, sit res inempta: remitti hanc conventionem Rescripto nostro non jure petis.

Sed si se subtrahat, ut jure domini eandem rem retineat, denuntiationis et obsignationis depositionisque remedio, contra fraudem potes juri tuo consulere. *L. 7. Cod. de Pact. int. empt.*

Resolvitur etiam ex lege contractus Emptio-venditio in specie de qua ita rescribitur Carus, Cerialius, et Numerianus. Cum te fundum tuum certo rei contemplatione inter vos habita (5), exiguo pretio in alium transtulisse comminiores: poterit tibi ea res non esse fraudi; quando non impleta promissi fide, domini tui jus in suam causam reverti conveniat. Et ideo aditus competentis iudex, fundum cujus mentionem facis, restitit tibi cum fructibus suis siue ulla ludificatione, sua auctoritate

(1) Id est, quamvis urgerent necessarii sumptus aut debitum, non viliori tamen pretio quam sit dimidia pars justii pretii.

(2) D. Noodt censet legendum *hero*; id est, domino emptore.

(3) Idem Noodt censet in specie hujus legis traditionem fuisse secutam. Alioquin venditor rem non tradere, n. u.

posset condemnari nisi in id quod interest emptoris rem tradit: quod non potest excedere duplum.

(4) Id est, reddita a venditore emptori. Vide etiam de hoc pacto leg. 2. *Cod. de Pactis inter empt. etiam supra lib. 2. Tit. de Pact. N. 37.*

(5) Adeoque hoc actum est inter contrahentes; ut, nisi haec res sequeretur, contractus esset irritus.

perficiet; præcipue cum et adversa pars receptis nummis suis nullam passa videri possit injuriam. *l. 6. Cod. de Pact. inter empt.*

Alterâ causâ :

Si venditor ultra dimidiam justî pretii fuerit deceptus.

XVI. *Hanc causam Venditionis Rescindendæ, primi ita constituerunt Diocletianus et Maximianus.* Rem majoris pretii si tu vel pater tuus minoris distraxerit : humanum (1) est ut vel pretium te restituente emptoribus, fundum venundatum recipias auctoritate judicis intercedente; vel, si emptor elegerit, quod deest justo pretio recipias. Minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars veri pretii soluta sit. *l. 2. Cod. h. t.*

Hæc autem læsio non ex eo solo intelligitur, quod quis rem multo minoris vendidit quam eam comparasset; ut iidem rescribunt. Ad Rescindendam Venditionem, et male fidei probationem, hoc solum non sufficit; quod magno pretio fundum comparatum, minoris distractum esse commemoras. *l. 4. Cod. h. t.*

XVII. *Minor læsio, quam dimidiæ justî pretii partis, ad Rescindendam Venditionem non sufficit.*

Hoc est quod dicitur: Res bona fide vendita, propter minimam causam inempta fieri non debet. *l. 54. ff. de Contrah. empt. PAUL. LIB. 1. AD ED. ÆDILIIUM CEBULUM.*

Uinc et Pomponius ait, In pretio Emptionis et Venditionis, naturaliter licite contrahentibus se circumvenire. *l. 16. § 4. ff. de Minorib. ULP. LIB. 11. AD ED.*

Dolus autem et metus omnino abesse debent. Hoc enim denuin casu, minorem læsionem ad Rescindendam Venditionem non sufficere, docent Diocletianus et Maximianus qui ita rescribunt. Si voluntate tua fundum tuum filius tuus venundedit; dolus ex calliditate atque insidiis emptoris argui debet; vel metus mortis, vel cruciatus corporis imminens detegi, ne habeatur rata Venditio. Hoc enim quom, quod paulo minore pretio fundum

venditum significas, ad Rescindendam Venditionem invalidum est. Quod si videlicet contractus Emptionis atque Venditionis cogitasses substantiam; et quod emptor viliori comparandi, venditor cariore distrahendi votum gerentes, ad hunc contractum accedant; vixque post multas contentiones, paulatim venditore de eo quod petierat detrahente, emptore autem huic quod obtulerat addente, ad certum consentiant pretium: profecto prospiceres, neque bonam fidem (quæ Emptionis atque Venditionis conventionem tuetur) pati, neque ullam rationem concedere, Rescindi propter hoc consensu finitum contractum, vel statim, vel post pretii quantitatis disceptionem: nisi minus dimidia justî pretii quod fuerat tempore venditionis, datum esset; electione jam emptori præstita, servanda. *l. 8. Col. h. t.*

Quam autem abest dolus in emptore, non ideo magis attenditur læsio minor dimidia, quod venditor dicit pretium rei se ignorasse. Ita enim rescribunt Gratianus, Falensis, et Theod. Quisquis major ætate prædia etiam procal posita distraxerit, paulo vilioris pretii nomine, repetitionis rei venditæ copiam minime consequatur. Neque enim inanimibus immorari sinatur objectis; ut vires locorum sibi met causetur incognitas, qui familiaris rei scire vires vel merita atque emolumenta ante debuerat. *l. 15. Cod. h. t.*

XVIII. *Illud superest observandum; quod, Rescissa per Sententiam judicis Venditione, dominium rei venditæ non nisi post restitutum emptori pretium ad venditorem reverti potest.*

Hoc docet Sævola. Fundus qui Lucii Titii erat, ob vectigal Reipublicæ veniit. Sed cum Lucius Titius debitor professus esset paratum se esse vectigal exsolvere solidum, cum minore vanisset fundus quam debita summa esset; Præses provincie (2) Rescidi Venditionem (3), eumque restitui jussit Lucio Titio. Quæsitum est an post Sententiam Præsidis, antequam restitueretur, in bonis Lucii Titii fundus emptus esset? Respondit: Non, priusquam emptori pretium esset illatum; vel, si pretium nondum esset ab emptore solutum, in vectigal satisfactum esset. *l. 9. LIB. 4. DIGEST.*

(1) An hæc lex quæ venditori succurrit, trahenda sit ad emptorem qui duplo plus emisset? Videtur eadem æquitas occurrere, quom viliori pretium ignoravit. An autem vendideri, etiam quom verum pretium sciebat, succurrit debet; quia ad hoc necessitate rei familiaris potuit adduci; disputant Interpretes. Vid. *Vinnium Sch. et. Quæst. l. 56.*

(2) Imo hoc videtur pertinere ad jurisdictionem Procu-

ratoris Cæsaris: *l. 3. Cod. de Jure fisci.* Solve: Forte in hæc specie Præses utroque munere et Præsidis et Procuratoris fungebatur; ut in Judæa Pontius Pilatus: PROCURANTE Pontio-Pilato Judæam, Luc III. 1. Pontio-Pilato Præsidi, Matth. XXVII. 2.

(3) Ex aliqua causa quom tacet, quia de hoc non erat quæsitum.

TITULUS VI.

DE PERICULO ET COMMODO REI VENDITÆ.

I. **P**OST perfectam venditionem, omne Commodum et Incommodum quod Rei Venditæ contingit, ad emptorem pertinet. l. 1. *Cod. h. t.* ALEXANDER.

Igitur Necessario sciendum est quando perfecta sit emptio; tunc enim sciemus, cujus Periculum sit. Nam perfecta emptio Periculum ad emptorem respicit. l. 8. PAUL. LIB. 38. AD ED.

Et statim quidem illud patet quod si id quod venditur appareat quid, quale, quantumve sit, et pretium; et pure vauit; perfecta est emptio. d. l. 8. et si id.

Ceterum ut hæc magis innotescant, videndum 1.º Quando perfecta videatur emptio omnium rerum, præter eas que pondere, numero, aut mensura constant, quum pure facta est; et quum spectet Periculum et Commodum earum rerum venditarum; 2.º Quando perfecta sit venditio earum rerum que pondere, numero, aut mensura constant; et quem Periculum spectet; 3.º Transibimus ad venditiones sub conditione contractas; et quaeremus quem Periculum et Commodum spectet rerum sub conditione venditarum; 4.º Agemus de Periculo rerum que alternative veniunt. 5.º Denique agemus de pactis circa Periculum Rei Venditæ interpositis.

§ 1. De Periculo et Commодо rerum pure Venditarum; præter eas que pondere, numero, aut mensura constant.

II. Hæc Venditiones statim perfectæ sunt, atque de pretio convenit. Statim igitur Periculum earum emptorem spectat.

Hinc Gordianus: Quum inter emptorem et venditorem, contractus sine scriptis (1) initio, de pretio convenit; moraque (2) venditoris in traditione non intercessit: Periculo emptoris rem distractam esse in dubium non venit. l. 4. *Cod. h. t.*

Consequens est quod scribit Paulus. Lucius Titius prædia in Germania trans Rhenum emit, et partem pretii intulit. Cum in residuum quantitatem heres emptoris conveniret; questionem retulit, dicens has possessiones ex Principali præcepto partim distractas, partim Veteranis in

præmia assignatas. Quæro an hujus rei Periculum ad venditorem pertinere possit? Paulus respondit, Futuros casus evictionis post contractam emptio-nem ad venditorem non pertinere: et ideo, secundum ea que proponuntur, pretium prædiorum peti posse. l. 11. *ff. de Evict.* PAUL. LIB. 6. RESPON.

III. Ut Periculum, similiter et Commodum statim spectat emptorem.

Hinc Id quod post emptio-nem fundo accessit per alluvionem, vel perit; ad emptoris Commodum incommodumque pertinet. Nam et si totus ager post emptio-nem flumine occupatus esset, Periculum esset emptoris. Sic igitur et Commodum ejus esse debet. l. 7. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.

Nam SECUNDUM naturam est, commoda cujusque rei cum sequi quem sequuntur incommoda. l. 10. de Reg. Jur. PAUL. LIB. 1. AD SABIN.

IV. Cum omne detrimentum aut Commodum spectet emptorem; hinc servus cum peculio distractis, si quid domino venditori cæperunt debere, cum hinc immundatur peculium, hoc detrimentum spectabit emptorem.

Unde Africanus: Servus quem a me cum peculio emisti, priusquam tibi traderetur, furtum mihi fecit. Quamvis ea res quum subripuit, intulerit; nihilominus retentionem eo nomine ex peculio me habiturum, ait: id est, ipso Jure ob id factum minutum esse peculium, eo scilicet et quod debitor meus ex causa Conditionis (3) sit factus. Nam licet, si jam traditus furtum mihi fecisset, aut omnino Conditionem eo nomine De peculio non haberem (4), aut catenus haberem quatenus ex re furtiva auctum peculium fuisset; tamen in proposito et retentionem me habiturum: et si omne peculium penes te sit, vel quasi plus debito solverim, posse me condicere. Secundum quæ, dicendum est: si nummos quos servus iste mihi subripserat, tu ignorans furtivos esse, quasi peculiare ademeris, et consumpseris; Condictio eo nomine mihi adversus te competat, quasi res mea ad te sine causa pervenerit. l. 30. *ff. de Act. empt.* AFRICAN. LIB. 3. QUÆST.

(1) Nam quum convenit ut in scripturam redigatur contractus; videtur hoc actum ut, nonnisi quum scriptura intervenit, perficiatur contractus: aut vid. supra Tit. de Contr. empt. N. 2. adeoque interim nondum perfecto contractu, Periculum non potest spectare emptorem.

(2) Mora venditoris transfert Periculum in venditorem, ut et in quædam debitorem. Vid. infra lib. 19. Tit. de Usuris, Part. fin.

(3) Tantum enim ex hac causa servus mihi naturaliter debet, quantum Condictio-nem furtiva possem condicere si liber homo furtum fecisset. Porro peculium non æstimatur nisi deducto quod debet.

(4) Nam ex delictis servorum non dantur actiones De peculio, nisi quatenus ex hoc delicto peculium locupletius est.

V. *Ex regula quam statuimus, sequitur etiam quod Celsus libro 3 (Digestorum) scribit: Fundi queni cum Titio communem habebas, partem tuam vendidisti; et antequam traderes, coactus es Communi dividendo iudicium accipere: Si socio fundus sit adjudicatus, quantum ob eam rem a Titio consecutus es, id tantum emptori praestabis. Quod si tibi fundus totus adjudicatus est, totum (inquit) cum emptori trades; sed ita ut ille solvat quod ob eam rem Titio condemnatus es. Sed ob eam quidem partem quam vendidisti, pro evictione cavere debes; ob alteram autem, tantum de dolo malo reponmittere. Equum est eam eandem esse conditionem emptoris, qua futura esset si cum ipso actum esset Communi dividendo. Sed si certis regionibus fundum inter Te et Titium iudex divisit; sine dolo partem que adjudicata est, emptori tradere debes. l. 13. § 17. ff. de Act. Empt. Ulp. LIB. 32. AD FD.*

VI. *Cum perfecta venditione statim omne Commodum et incommodum quod circa rem contingit, emptorem spectet: hinc Habitationem oneribus morte libertorum finitis, emptor domus ob eam causam venditori non tenebitur (1); si nihil aliud convenit quam ut habitationes, secundum defuncti voluntatem super pretium, libertis praestentur. l. 18. PAPIN. LIB. 3. RESPONS.*

Hinc vice versa; Mortis casus ancillae distractae, etiam ante traditionem sine mora venditoris duntaxat, non ad venditorem, sed ad emptorem pertinet: et haec, non ex praeterito vitio (2), rebus humanis exempta, solutionem pretii emptor non recte recusat. l. 6. Cod. h. t.

VII. *Res quae pure venierint, Periculum spectat emptorem statim atque venierint; quamvis sub lege meliendi venditio facta sit; quam ea res est quae per se certam finitionem habet, nec ex his sit quae natura sua mensura constant.*

Hinc In libro 7 Digestorum Juliani Scavola notat: Fundi nomine emptor agere non potest; cum, priusquam mensura fieret, inundatione aquarum aut chasmate aliove quo casu pars fundi interierit. l. 10. § 1. Ulpian. LIB. 8. DISPL. 1.

VIII. *Quod hactenus diximus, Periculum Rei Venditae statim atque perfecta est venditio, spectare emptorem; sic accipe, nisi culpa venditoris damnum in re vendita contingat, aut post moram venditoris.*

Culpa exemplum habes, si venditor ob quid periculosi servo imperaverit; et quidem in culpa est, etiamsi haec solebat imperare.

Hinc quum Labco dixisset: Si servus quem venderis, jussu tuo aliquid fecit, et ex eo crus fac-

git; ita demum ea res tuo Periculo non est, si id imperasti quod solebat ante venditionem facere, et si id imperasti quod etiam non vendito servo imperaturus eras: Paulus, Minime. Nam si periculosam rem ante venditionem facere solitus est, culpa tua id factum esse videbitur. Puta enim, cum fuisse servum qui per catadromum (3) descendere, aut in cocanum (4) demitti solitus esset. Idem juris erit, si eam rem imperare solitus fueris quam prudens et diligens paterfamilias imperaturus ei servo non fuerit. Quid si hoc exceptum fuerit (5)? Tamen potest ei servo novam rem imperare, quam imperaturus non fuisset si non venisset; veluti, si ei imperasti ut ad emptorem iret, qui peregrasset. Nam certe ea res tuo Periculo esse non debet. Itaque tota ea res addolom malum duntaxat et culpam venditoris dirigenda est. l. 54. ff. de Act. Empt. LABEO LIB. 2. PITHANON.

In culpa etiam videtur venditor quod rem, ut debebat, non custodierit.

Qualis autem custodia ab eo desideratur; docet Gaius.

Si res vendita per furtum perierit: prius advertendum erit, quid inter eos de custodia rei convenerat. Si nihil appareat convenisse; talis custodia desideranda est a venditore, qualem bonus paterfamilias suis rebus adhibet: quam si praestiterit, et tamen rem perdidit, securus esse debet; ut tamen scilicet Vindicationem rei et Conditionem exhibeat emptori. l. 35. § 4. ff. de Contrah. empt. GAIUS LIB. 10. AD ED. PROVINCE.

Obiter nota quod subjicitur: Unde videbimus in personam ejus qui alienam rem vendidit; cum sit nullam Vindicationem aut Conditionem (6) habere possit; an ob id ipsum damnandus sit? Et certe ob id ipsum damnandus est, quia, si suam rem vendidisset, potuisset eas actiones ad emptorem transferre. d. § 4.

Exemptum curae ac custodiae quam circa rem venditam debet venditor adhibere, hoc afferri potest. Nimirum Venditor domus antequam tradat, Damni Infecti stipulationem interponere debet: quia, antequam vacuum possessionem tradat, custodiam et diligentiam praestare debet; et pars est custodiae diligentiaeque, hanc interponere stipulationem. Et ideo, si id neglexerit, tenebitur emptori. l. 36. ff. de Act. Empt. PAUL. LIB. 7. AD PLAUT.

IX. *Observandum est, venditorem culpam suam duntaxat praestare, non culpam aliorum; adversus quos tamen, actiones suas cedere tenebitur.*

Unde Si venditor habitationem excepterit ut inquitino liceat habitare, vel colono ut perfrui liceat ad certum tempus; magis esse Servius putabat, Ex

(1) Haec enim liberato, ejus commo cedit.

(2) Ex aliquo vitio de quo venditor tenebatur.

(3) Gothofredus existimat, esse fuem extentum ex adito loco in inferiora demissum.

(4) Ejus purgaude causa.

(5) Ne posset venditor quid ei imperare, unde mali

aliquid posset contingere: multo magis erit in culpa venditor, si imperaverit. Tamen et hoc casu est aliquid quod ei imperare, potest, etc.

(6) Nam Conditio furtiva sicut et Vindictio, soli domino occupantur: ut vid. supra lib. 13. Tit. de Condit. furt.

Vendito actionem. Denique Tubero ait, Si iste colonus damnari dederit, emptorem Ex Empto agentem cogere posse venditorem ut Ex locato cum colono experiatur; ut quidquid fuerit consecutus, emptori reddat. *l. 13. § 30. ff. de Act. Empt. Ulp. lib. 31. ad Ed.*

Et quidem nec servorum suorum culpam præstabit venditor, si ipse culpa vacet.

Unde Alfenus interrogatus, Si vendita insula combusta esset; cum incendium sine culpa fieri non possit, quid Juris sit? Respondit: Quia sine patrisfamilias culpa fieri potest; neque si servorum negligentia factum esset, continuo dominus in culpa erit. Quamobrem si venditor eam diligentiam adhibuisset in insula custodienda quam debent homines frugi ac diligenter præstare; si quid accidisset, nihil ad eum pertinerebit. l. 11. ALFENUS-VARUS LIB. 2. DIGEST.

X. Sed nec propriam culpam omni tempore præstat. Nam illud sciendum est, quum moram emptor adhibere cœperit, jam non culpam, sed dolum malum tantum præstandum a venditore. l. 17. POMPONIUS LIB. 31. AD Q. MUCIUM.

Multo magis, postquam res tradita est. Unde Paulus, Materia empta, si furto perisset postquam tradita esset; emptoris esse Periculo respondit; si minus (1), venditoris. Videri autem trabes traditas, quas emptor signasset (2). l. 14. § 1. PAULUS LIB. 3. EPITOM. ALFENI DIGEST.

Similiter Lectos emptos Ædilis, cum in via publica positi essent, conscidit. Si traditi essent emptori, aut per eum stitisset quominus traderentur; emptoris Periculum esse placet. l. 12. IUD.

Obiter nota: Enimque cum Ædili, si id non jure fecisset, habiturum actionem Legis Aquilæ (3); aut certe (4) cum venditore Ex Empto agendum esse, ut is actiones suas quas cum Ædili habuisset, ei præstaret. l. 13. JULIANUS LIB. 3. AD URSEIUM FEROCEM.

Quod si neque traditi essent, neque emptor in mora fuisset quominus traderentur; venditoris Periculum erit. sup. d. l. 14.

TRADITAM rem hic accipimus, non tantum quam vere tradita est, sed et quum quomodocumque detineri res ab emptore cœperit.

Hinc quamvis Servi emptor, si enim conductum rogavit donec pretium solveret, nihil per eum servum acquirere poterit; quoniam non videtur

traditus, is cujus possessio per locationem retinetur a venditore: Periculum ejus servi ad emptorem pertinet; quod tamen sine dolo (5) venditoris intervenient. l. 16. JAVOLUS LIB. 7. EX CASSIO.

§ 2. De Periculo et Commodo earum rerum Venditarum quæ pondere, numero, aut mensura constant.

XI. In his quæ pondere, numero, mensurave constant, veluti frumento, vino, oleo, argento; modo ea servantur quæ in cæteris, ut simul atque de pretio convenerit, videatur perfecta venditio; modo ut, etiamsi de pretio convenerit, non tamen aliter videatur perfecta venditio quam si ad mensa et appensa annumeratave sint. l. 35. § 5. ff. de Contrah. empt. GAIUS LIB. 10. AD ED. PROVING.

Priori observationi locus est, in his quæ PER AVERSIONEM (6) venierunt. Nam si omne vitium vel oleum vel frumentum, quantumcumque esset, uno pretio venierit; idem Juris est quod in cæteris rebus. d. § 5.

Hinc Modestinus: Res aversione empta, si non dolo venditoris factum sit, ad Periculum emptoris pertinerebit; etiamsi res assignata non sit. l. 62. § 2. ff. de Contrah. empt. LIB. 5. REGULARUM.

Igitur F. G. quum vinum per aversionem veniit; Si vinum venditum acuerit, vel quid aliud vitii sustinuerit, emptoris erit damnum; quemadmodum si vinum esset effusum, vel vasis cœtus, vel qua alia ex causa. l. 1. ULP. LIB. 27. AD SABIN.

Similiter Gaius: Si vina quæ in dolis erunt, venierint; eaque antequam ab emptore tollerentur, sua natura corrupta fuerint; si quidem de bonitate eorum affirmavit venditor, tenebitur emptori. Quod si nihil affirmavit, emptoris erit Periculum; quia sive non degustavit, sive degustando male probavit, de se queri debet. Plane si, quum intelligeret venditor non duraturum bonitatem eorum usque in eum diem quo tolli deberent, non admonuit emptorem; tenebitur (7) ei, quanti ejus interesset admonitum fuisse. l. 15. GAIUS LIB. 2. FERUM QUOTIDIANARUM.

XII. Et quod dicimus eas res quum per aversionem venierunt, esse emptoris Periculo; eundem etiam exceptionem patitur quam superiore § circa cæteras res retulimus; scilicet ut excipiendum sit illud damnum, quod culpa venditoris contingeret; puta, quod rem, ut par erat, non custodierit, aut quod post moram ejus contigit.

venditori utpote adhuc domino competit: sed emptor agat Ex Empto. ut venditor illam sibi præstat.

(5) Venditor hoc casu de dolo duntaxat tenetur. Cum enim res sit quomodocumque penes emptorem, ipse debet eam servare emptor.

(6) Vernacule dicimus, en Bloc et en tas. Venditio dicitur fieri aversione; quasi ab aversis, id est, parum attente considerantibus.

(7) Dolus enim est, hoc vitium reticuisse. Vid. infra lib. 19. Tit. de Action. Empti.

(1) Id est, si non tradita esset, Periculum erit venditoris: scilicet nisi doceat furtum citra suam culpam contigisse.

(2) In rebus que non facile moventur, obsignatio pro traditione est: secus in his quæ facile moventur, ut infra videb. N. 18.

(3) Scilicet si jam ipsi fuissent traditi. Nam hæc actio soli domino datur; ut vid. supra lib. 9. Tit. ad Leg. Aquil.

(4) Quod si non fuissent traditi; actio Legis Aquilæ

Non tamen in perpetua culpa et custodiam præstare debet venditor.

Enimvero Vini per aversionem vendito, finis custodiæ est evadendi tempus. Quod ita erit accipiendum, si adjectum tempus est. Cæterum si non sit adjectum, videndum ne infinitam custodiam non debeat venditor? Et est verius, secundum ea quæ supra ostendimus, aut interesse quid de tempore actum sit; aut denuntiare ei ut tollat vinum. Certe antequam a vindemiam faciunt dolia necessaria, debet evchi vinum. *l. 4. § 2. ULP. LIB. 28. AD ED.*

Quod Si et per emptorem et venditorem mora fuisset quomodo vinum probaretur et traderetur; perinde esse (*Labeo*) ait, quasi si per emptorem solum stetisset. Non enim potest videri mora per venditorem emptori facta esse, ipso moram faciente emptore. *l. 51. ff. de act. Empt. LABEO LIB. 5. POSTERIUS A JAVOLEN. EPITOM.*

Hæc in re autem Labeonem Pomponius notat. Ita ille: Quod si per venditorem et emptorem mora fuerit; Labeo quidem scribit, emptori potius nocere quam venditori moram adhibitam. Sed videndum est ne posterior mora damnosa ei sit. Quid enim si interpellavero venditorem, et non dederit illud quod emeram; deinde posteriore offerente illo, ego non acceptam? Sane hoc casu nocere mihi deberet. Sed si per emptorem mora fuisset; deinde quomodo in integro essent, venditor moram adhibuerit quomodo se exsolvere; æquum est posteriorem moram venditori nocere. *l. 17. § quod si POMPO. LIB. 3. AD Q. MURCIUM.*

XIII. *Hactenus de casu quo res quæ pondere, numero, aut mensura constant; venierint per aversionem.*

Quod si vinum ita venierit, ut in singulas amphoras; item oleum, ut in singulas metretas; item frumentum, ut in singulos modios; item argentum, ut in singulas libras certum pretium diceretur; queritur, quando videatur emptio perici? Quod similiter scilicet queritur et de his quæ numero constat, si pro numero corporum pretium fuerit statutum.

Sabinus et Cassius tunc perici emptionem existimant, quomodo annumerata, admensa, appensave sint: quia venditio quasi sub hac conditione videtur fieri, ut in singulas metretas aut in singulos modios quos quasve admensuraveris, aut in singulas libras quas appenderis, aut in singula corpora que annumeraveris. *l. 35. § 5. § quod si vinum. ff. de Contrah. empt. GAIUS LIB. 10. AD ED. PROVINC.*

Ergo et si grex venierit, si quidem universaliter uno pretio, perfecta videtur postquam de pretio

convenerit: si vero in singula corpora certo pretio; eadem eruat quæ proxime tractavimus. *l. 35. § 6.*

Sed et si ex dolario pars vini venierit, veluti metretæ centum; verissimum est (quod et constare videtur) antequam admetiatur, omne Periculum ad venditorem pertinere. Nec interest, unum pretium omnium centum metretarum insinual dictum sit, an in singulas eas. *l. 1. 35. § 7.*

Idem aut Ulpianus, Sed et custodiam (1) ad diem mensuræ venditor præstare debet. Priusquam enim admetiatur vinum, prope quasi nondum venit: post mensuram factam, venditoris desinit esse Periculum; et ante mensuram Periculo liberatur, si non ad mensuram vendidit, sed forte amphoras (2) vel etiam singula dolia. *l. 1. § 1. ULP. LIB. 27. AD SAEIN.*

His quæ diximus consonat quod rescribit Alexander: Quomodo convenit ut singula amphoræ vini certo pretio veniant; antequam tradantur, imperfecta etiam tunc venditione, Periculum vini mutati, emptoris qui moram mensuræ faciendæ non interposuit, non fuit. Cum autem universum quod in horreis erat positum, venisse sine mensura, et claves emptoribus traditas alleges: post perfectam venditionem, quod vino mutato damnum accidit, ad emptorem pertinet. Hæc omnia locum habent, non solum si vinum, sed etiam si oleum vel frumentum, vel his similia venierint; et ea aut deteriorata, aut penitus corrupta fuerint. *l. 2. Cod. h. t.*

Tandem autem Periculum venditorem respicit, donec res appense, admensæ, annumerateve fuerint, aut emptor in mora fuerit.

Hinc Paulus: Si per emptorem steterit quomodo ad diem vinum tolleret; postea, nisi quod dolo malo venditoris interceptum esset, non debet ab eo præstari. Si verbi gratia amphoræ centum ex eo vino quod in cella esset, venierint Si admensum est; donec admetiatur, omne Periculum venditoris est, nisi id per emptorem fiat. *l. 5. PAUL. LIB. 5. AD SAEIN.*

XIV. *Hactenus de lege admetiendi, appendendi, annumerandi. Est alia res quæ suspendi harum rerum venditionem; scilicet lex Degustandi: ita ut donec degustatio facta sit, aut emptor in mora fuerit, res sit Periculo venditoris.*